上海市市场监督管理局文件

沪市监食抽〔2021〕70号

上海市市场监督管理局

关于印发《2021年食品安全监督抽检

和评价性抽检工作计划》的通知
各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局相关处室、执法总队：

为深入贯彻落实《中共中央国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》（中发〔2019〕17号）和《上海市贯彻〈中共中央国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见〉的实施方案》（沪委〔2019〕1014号）要求，加强食品安全监督抽检和评价性抽检，及时发现和处置食品安全问题，全面掌握本市食品安全总体状况，提高食品安全监管的针对性、科学性、有效性，根据《中华人民共和国食品安全法》及其实施条例、《上海市食品安全条例》《食品安全抽样检验管理办法》等法律法规和规章的规定，以及国家市场监督管理总局和本市的相关要求，结合本市实际，市市场监管局制定了《2021年食品安全监督抽检和评价性抽检工作计划》。现印发给你们，请认真组织实施。
上海市市场监督管理局

2021年2月7日
（此件公开发布）

2021年食品安全监督抽检和评价性抽检
工作计划
为深入贯彻落实《中共中央国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》（中发〔2019〕17号）和《上海市贯彻〈中共中央国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见〉的实施方案》（沪委〔2019〕1014号）要求，及时发现和处置食品安全问题，全面掌握本市食品安全总体状况，根据《中华人民共和国食品安全法》及其实施条例、《上海市食品安全条例》《食品安全抽样检验管理办法》等法律法规和规章的规定，以及国家市场监督管理总局和本市的相关要求，结合本市实际制订本计划。
一、工作原则
（一）坚持科学合理。监督抽检要以发现问题、防控风险为原则，从解决人民群众普遍关心的突出问题入手，聚焦大宗消费和高风险食品品种，围绕涉及人民群众身体健康的安全性指标和食品安全突出问题开展监督抽检，提高问题发现率。评价性抽检要以公众日常消费量大的民生类食品为重点，科学抽样检验，客观反映市场销售食品的总体安全状况。
（二）坚持广泛覆盖。食品安全抽检应做到覆盖市场销售的全部34大类食品品种和主要食品安全指标；覆盖中心城区、乡村、城乡结合部等不同区域；覆盖食品生产、流通、餐饮、进口和网络经营等不同业态；覆盖大、中、小型等不同规模主体。
（三）坚持检管结合。充分发挥监督抽检问题导向作用，加强监督抽检与日常监管信息的互通共享、联管联动。以推动企业质量提升为目的，切实推进不合格食品原因排查和复查整改工作。要根据日常监管和专项整治工作的需要，及时组织开展专项监督抽检，同时根据监督抽检发现的问题，开展有针对性的日常监管。
（四）坚持市区联动。市、区两级紧密协作、合理分工、各有侧重。市局主要承担本市规模较大的食品生产企业、批发市场、大型超市、食品连锁店和生鲜电商等企业的食品抽检任务。区市场监管局主要承担本行政区划内食用农产品及中小规模食品生产经营单位、小作坊和餐饮单位的抽检任务，实现统一制定计划、统一组织实施、统一数据报送、统一结果利用。
二、工作任务
市局负责全市食品安全抽检监测计划的制定及组织实施，各区市场监管局负责组织实施本辖区内食品安全抽检监测工作。2021年全市食品安全抽检监测任务分为：总局部署抽检、市局评价性抽检、监督抽检、市县农产品专项抽检、快速检测等5个方面。2021年食品安全抽检计划涵盖市场销售的34个食品大类，共抽检约11.5万批次样品。具体安排如下：
（一）总局部署抽检
根据总局抽检计划统一部署执行，全年计划约6000批次（具体以总局下达任务为准）。国家食品安全监督抽检任务主要抽检本市获得食品生产许可证企业生产的粮食加工品、食用油、特殊膳食食品、保健食品等食品，以及本市餐饮企业销售的餐饮食品和本市市场销售的食用农产品等。国家食品安全风险监测任务综合考虑本市食品生产经营特点，结合风险等级和监管工作需要，重点对本市生产企业生产的食品开展风险监测。国家食品安全评价性抽检任务以食用农产品为主，可根据需要适当抽取本地销售的外埠与包装食品、“三小”（小作坊、小餐饮、小摊贩）食品和地方特色食品。具体实施方案待总局部署抽检任务下达后另行制定。
（二）市局评价性抽检
2021年市局计划开展食品安全评价性抽检约13000批次。
1．抽检哨点：综合考虑全市16个区的人口数量、地域特点、消费情况、社区零售总额等因素，结合本市食品生产经营企业许可数据库信息，在生产环节、流通环节和餐饮环节，线上线下不同渠道，设置1200个相对固定的抽检哨点。
2．抽检品种：按照居民膳食结构，以民生类食品为主，选取32大类57亚类119品种184细类的食品进行抽检，根据各类食品消费量确定抽检渠道、食品品牌和样本数量。加大对婴幼儿配方食品、乳制品、肉制品、调味品、食用植物油、粮食加工品、糕点、豆制品、食用农产品、集体用餐配送膳食、生食水产品等民生食品的抽检力度。
3．检验项目：预包装食品检验项目应覆盖食品安全国家标准中规定的食品中真菌毒素限量、污染物限量、致病菌限量指标以及常见的食品添加剂指标等，食用农产品检验项目主要为农兽药残留、重金属污染物等，共计约332个项目。
（三）常规监督抽检任务
全市共计划开展常规监督抽检72000批次。具体安排如下：市局监督抽检计划52000批次（生产环节4000批次，流通环节18000批次，餐饮环节30000批次）；区局监督抽检计划（不含市县食用农产品专项任务）不少于20000批次。
1．抽检品种。市局监督抽检要覆盖市场销售的34大类食品品种，聚集大宗消费和高风险食品品种，加大对“米袋子、菜篮子”等大宗消费食品、婴幼儿配方食品、保健食品等高风险食品。区局监督抽检要结合监管实际，以“三小”食品为主，原则上不抽取婴幼儿配方食品和特殊医学用途配方食品。

2．抽检频次。市局监督抽检要针对消费量大、食品安全风险较高的食品，如婴幼儿配方食品、乳制品、肉制品、粮油制品、食用农产品等，每月抽检一次；对中等风险但与市民生活较为密切的食品，如糕点、豆制品、糖果、饮料、酒类等，每季度抽检一次；低风险食品及食品添加剂，如蔬菜制品、食品添加剂等，每半年抽检一次。针对春节、元宵节、端午节、中秋节等传统节日，组织开展节令食品监督抽检。此外，针对专项整治、投诉举报、舆情监测中发现的问题，适时组织开展专项抽检。区局监督抽检应根据本地食品生产加工特点、经营主体数量、消费量和季节特点等因素确定抽样频次。
3．抽检区域和场所。市局监督抽检原则上以规模较大的食品生产企业、大型批发市场、大型超市、连锁食品经营企业和网络平台为主，其中食用农产品抽检以线上为主。区局监督抽检原则上覆盖辖区生产企业，同时加大对校园周边、农贸市场、食品店等小型食品经营主体的抽检力度。餐饮环节要以学校食堂（含托幼机构食堂）、养老机构（含养老助餐点）、中央厨房、集体用餐配送单位、中型以上饭店、旅游景区餐饮服务单位为主，同时兼顾现制现售、小型餐饮服务。
4．抽检项目：参照国家总局下发的抽检实施细则确定。
5．计划与实施。市局监督抽检计划由食品安全抽检监测处制定，委托承检机构实施抽样，食品农产品和冷链食品的监督抽检现场抽样时应由监管人员陪同抽样。餐饮环节监督抽检由区市场监管局按照市局计划组织相关承检机构实施。对抽检不合格的，由食品经营主体所在区的市场监管局负责核查处置。区局监督抽检任务由各区市场监管局负责组织计划和实施，计划制定和组织实施情况均应通过国家食品安全抽检监测信息系统及时上传。
（四）总局“市县食用农产品专项”抽检任务
总局“市县食用农产品专项”抽检任务计划全年24180批次，任务分配由市局根据市场监管总局计划以及当地常住人口数量、日常监管情况等进行确定（见附件）。
l．抽检品种和项目。主要抽检国家总局确定的食用农产品必检品种和自选品种，自选品种应结合当地实际并以问题为导向，经市局予以确认后实施。抽检项目为总局确定的必检项目，同时根据监管需要，确定不少于2个自选项目。
2．抽检频次和数量。区局应根据辖区内食用农产品交易场所的交易数量和季节特点等按比例确定抽样频次和数量，对市场销售的食用农产品原则上每月实施抽检。
3．抽检场所。本行政区域内的食用农产品批发市场、农贸市场、标准化菜市场、超市、食品店等食用农产品交易场所，抽检场所以线下为主。
4．抽检要求。按照《食用农产品抽样检验和核查处置规定》（国市监食检〔2020〕184号）要求执行，现场抽样时应当不少于2名监管人员参与，必要时进行监督检查，重点检查食用农产品销售者是否有进货查验记录、合法进货凭证等。食用农产品销售者无法提供进货查验记录、合法进货凭证或产品真实合法来源的，应当依法予以查处。

（五）快速检测任务
2020年全市计划开展食品安全快速检测150000项次左右（每个街镇市场监管所每个月完成50项次左右）。各区市场监管局应当结合日常食品安全监管工作开展快速检测，检测主要针对食用农产品、散装食品、餐饮食品、现场制售食品，对于预包装食品原则上以常规实验室检验为主。快速检测数据应及时录入“上海市食品安全快检管理平台”（网址：http://shkj.shfda.org）。
三、工作要求
（一）加强组织领导
各区市场监管部门要高度重视食品抽检监测工作，加强统一领导和组织协调。要明确专门机构和专门人员负责抽检工作，要确保工作的延续性和人员的稳定性，要尽快组织力量根据本计划认真细化抽检任务，制定实施方案，按照计划的要求明确抽检重点，减少重复抽检，确保年度食品安全抽检监测工作任务有序推进，落实到位。
（二）规范抽检工作
各级市场监管部门要严格落实《食品安全抽样检验管理办法》和市局有关抽检要求开展抽样检验工作，抽检工作原则上应全年均衡开展。抽样人员和承检机构在抽检时要严格执行《上海市市场监督管理局食品安全抽样工作规范（试行）》。各级市场监管部门应当积极支持承检机构开展工作，在样品采集、运输等方面提供必要帮助。要切实做好抽检数据系统录入工作，食品安全抽样检验数据均应按要求及时录入国家食品安全抽样检验信息系统。
（三）依法核查处置
各级市场监管部门要依法依规开展不合格食品核查处置工作，按照《上海市市场监督管理局食品安全抽检监测核查处置工作规范（试行）》要求，按照“依法处置、检管结合、属地管理、分级实施”的原则，做到不合格食品控制到位、原因排查到位、整改落实到位、行政处罚到位、信息公开到位。同时加大对既往抽检不合格食品生产经营企业的跟踪抽检，杜绝同一食品安全问题反复发生。
（四）依法依规公布信息
各级市场监管部门应当全面落实食品安全信息公开相关要求，通过政府网站等媒体及时向社会公开监督抽检结果和不合格食品核查处置的相关信息，并对监督抽检不合格检验项目进行解读，切实发挥食品安全风险交流的作用，提升消费者对食品安全的信心。可能对公共利益产生重大影响的食品安全监督抽检信息，市场监督管理部门应当在信息公布前加强分析研判，科学、准确公布信息，必要时，应当通报相关部门并报告同级人民政府或者上级市场监督管理部门。
（五）严格把控工作质量
各级市场监管部门要加强对抽样检验工作的质量把控，强化食品安全承检机构管理，综合运用现场检查、数据抽查、盲样考核、留样比对、能力验证等多种形式对承检机构进行检查与考核，并将检查考核结果作为确定和安排下一阶段承检机构任务的重要依据，不断提高抽样检验工作质量。
（六）加强抽检数据分析
各级市场监管部门要加强抽检监测数据统计分析，建立定期抽检监测数据分析工作机制，编制半年度和年度抽检监测数据统计分析报告，并按程序和要求通报普遍性问题，科学分析研判食品安全风险发生发展规律，发掘食品安全风险隐患，不断创新手段深挖抽检监测数据价值。

（七）严肃工作纪律
各级市场监管部门、抽样单位、承检机构及相关人员不得随意更改抽检信息，不得瞒报、谎报、漏报检验数据，不得擅自发布有关抽检信息，不得在开展抽样工作前事先通知被抽检单位和接受被抽检单位的馈赠，不得利用抽检结果开展有偿活动、牟取不正当利益。对发现的抽检违法违规行为一律依法依规追究相关单位及人员责任。
（八）其他事项

各区市场监管部门要及时向区政府汇报食品安全抽检计划编制情况，争取专项经费保障抽检工作的顺利实施。要根据食品安全事故、热点舆情事件应对处置、案件查办等实际需要，及时组织应急、执法抽检等工作。各区市场监管局应于2021年3月10日前将2021年本区食品安全抽检计划报送至市局食品安全抽检监测处。
联系人：何堃，联系电话：64220000转2307分机。

附件：2021年（市县食用农产品监督抽检）任务分配表
附件

2021年（市县食用农产品监督抽检）

任务分配表

	区域
	计划任务数（批次）

	浦东
	1680

	黄浦
	1400

	徐汇
	1400

	长宁
	1400

	静安
	1650

	普陀
	1650

	虹口
	1400

	杨浦
	1450

	闵行
	1650

	宝山
	1650

	嘉定
	1500

	金山
	1400

	松江
	1600

	青浦
	1500

	奉贤
	1400

	崇明
	1450

	合计
	24180

抄送：国家市场监督管理总局食品安全抽检监测司。
上海市市场监督管理局办公室                2021年2月8日印发

— 12 —

— 1 —